
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “A. Manzoni” CAVA MANARA (PV) 
Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di Primo Grado - C.M. PVIC81200B 

Sede Centrale e Uffici: Via dei Mille, 9 – 27051 Cava Manara (PV)  0382/554332 –35 CF: 96038970180 - C.U. UF3DUJ 

e-mail: pvic81200b@istruzione.it  e-mail pec: pvic81200b@pec.istruzione.it  Sito web: www.ic-cavamanara.edu.it 

 
          
 

 

 

 

CUP: C46J20000350007 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo di 

sviluppo regionale (FESR) Obiettivo Specifico 10.8 – Azione 10.8.6 “Azioni per l’allestimento di 

centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”.  

 

 

Agli atti, al sito web 

  A tutto il personale scolastico 

 

OGGETTO: Avviso interno diretto al reclutamento di personale dell’Istituzione scolastica da 

impiegare nei ruoli di progettista e collaudatore nell’ambito del Progetto 10.8.6A-FESRPON-LO-

2020-25 - Smart class - Connected school 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTO   il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 

23 maggio 1924 n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA  la L. 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO  il D.P.R. 8/3/1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia 

di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15/3/1997, n. 59;  

VISTA   la L. 15/3/1997 n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle Regioni ed Enti Locali, per la riforma della P.A. e per la 

semplificazione amministrativa”; 

mailto:pvic81200b@istruzione.it
mailto:pvic81200b@pec.istruzione.it
http://www.ic-cavamanara.edu.it/




VISTO  il D. Lgs. 30/3/2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss. mm. ii.; 

VISTO  il D.I. n. 28/08/2018 n. 129 concernente “Regolamento concernente le istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO   il D.P.R. 08/03/1999 n. 275, concernente norme in materia di autonomia delle 

istituzioni scolastiche; 

VISTA   la L. 13 luglio 2015 n.107, concernente “Riforma del sistema nazionale 

d’istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 

vigenti”; 

VISTI   il Reg. UE n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui fondi strutturali e di 

investimento europei, il Reg. UE n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) e il Reg. UE n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 

Europeo (FSE);  

VISTO   il PON – Programma Operativo Nazionale – 2014IT05M20P001 “Per la scuola 

– competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C 

(2014) n. 9952, del 17/12/2014 della Commissione Europea; 

VISTO   il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 – “Codice dei contratti pubblici”; 

 

VISTO   l’avviso pubblico AOODGEFID/4878 del 17 aprile 2020 “Avviso pubblico per la 

realizzazione di smart class per le scuole del primo ciclo” Fondi strutturali Europei 

- Programma Operativo Nazionale “Per la scuola - Competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse II Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 

europeo di sviluppo regionale (FESR) Obiettivo Specifico 10.8 - “Diffusione della 

società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di 

approcci didattici innovativi” (FESR), nell’ambito dell’azione 10.8.6 “Azioni per 

l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e 

l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”; 

 

CONSIDERATO  che l’avviso pubblico AOODGEFID/4878 del 17 aprile 2020 supporta le scuole 

per l’attivazione di forme di didattica a distanza anche a seguito dell’emergenza 

epidemiologica connessa al diffondersi del Coronavirus; 

 

VISTA  l’urgenza di garantire devices da assegnare in comodato d’uso gratuito alle 

studentesse e agli studenti che ne siano sprovvisti, al fine di garantire forme di 

apprendimento a distanza e il diritto allo studio; 

 

VISTA  la comunicazione AOODGEFID/10448 del 05/05/2020, con cui si autorizza 

l’Istituzione Scolastica ad accedere alle risorse del Programma in oggetto; 

 

RILEVATA  la necessità di individuare tra il personale interno n. 1 figura per lo svolgimento 

delle attività di progettista e n. l figura per quella di collaudatore nell'ambito del 

progetto autorizzato, 

 

 

DISPONE 



 

 

Art. 1 Oggetto  

 

l’avvio di una procedura comparativa, relativa al personale interno all’Istituzione Scolastica, per la 

selezione delle seguenti figure professionali:  

a) n° 1 Esperto progettista nel campo delle tecnologie didattiche innovative  

b) n° 1 Esperto collaudatore nel campo delle tecnologie didattiche innovative  

Resta fermo il divieto di cumulare il ruolo di progettista e collaudatore, figure professionali tra loro 

incompatibili ex lege. Sarà pertanto possibile presentare istanza per entrambi gli incarichi, salvo 

esprimere formale rinuncia ad uno dei due in caso di effettiva selezione. 

Il personale da selezionare per le funzioni di collaudo non potrà inoltre svolgere funzioni di direzione, 

gestione, esecuzione lavori per il medesimo Progetto. 

Sono infine da considerarsi non ammissibili alla selezione coloro che risultino collegati ad Aziende 

interessate alla partecipazione alla gara di fornitura beni e servizi.  

 

Art. 2 - Compiti specifici 

 

L’Esperto Progettista dovrà: 

- svolgere le attività propedeutiche all'indizione della procedura ad evidenza pubblica e alla 

predisposizione del relativo capitolato tecnico per l'acquisto dei beni e servizi 

- visionare i locali dove dovranno essere installate le apparecchiature informatiche e dare 

indicazione sulla predisposizione degli stessi 

- registrare, nell’apposita piattaforma telematica dei Fondi Strutturali PON, i dati relativi al Piano 

FESR per quanto di propria competenza; 

- collaborare con il Dirigente scolastico e con il Direttore S.G.A., per tutte le problematiche 

relative al progetto FESR, al fine di soddisfare tutte le esigenze che dovessero sorgere per la 

corretta e completa realizzazione del piano medesimo; 

 

L’Esperto Collaudatore dovrà: 

- ad avvenuta consegna, provvedere al collaudo della fornitura, anche in tempi diversi, secondo la 

tempistica stabilita dal Dirigente scolastico; 

- verificare il corretto funzionamento di tutte le attrezzature e la piena corrispondenza delle 

caratteristiche del materiale acquistato a quanto richiesto; 

- coordinarsi con l'ufficio addetto per le procedure relative all'inventario 

dei beni acquistati; 

- redazione apposito verbale del collaudo effettuato; 

- collaborare con il Dirigente scolastico, con il Direttore S.G.A. e con l’esperto Progettista per 

tutte le problematiche relative al Piano FESR, al fine di soddisfare tutte le esigenze che dovessero 

sorgere per la corretta e completa realizzazione del Piano medesimo; 

- documentare le ore prestate. 

 

Art. 3 - Requisiti di accesso alla selezione 

 

L’individuazione delle figure previste avviene mediante selezione e reclutamento in base a criteri di 



qualificazione professionale ed esperienze maturate nell’ambito lavorativo, afferenti alla progettazione, 

installazione, manutenzione e collaudo di laboratori e ambienti innovativi supporto alla didattica. 

 

L’esperto dovrà possedere: 

 Competenze informatiche 

 Titoli professionali e culturali afferenti al settore d’intervento. 

 Esperienze maturate nel settore di pertinenza del bando. 

 Esperienze/competenze specifiche in materia di progettazione/collaudo. 

 

Sarà considerato titolo preferenziale l’attività svolta nella stessa istituzione scolastica per lo 

svolgimento delle seguenti attività: 

- Progettazione preliminare ed esecutiva progetti PON FSE e FESR; 

- Gestione progetti PON FSE e FESR; 

- Partecipazione, a qualunque titolo, in altri progetti finanziati da enti pubblici (Regione, 

Provincia, Comune) aventi come beneficiaria la stessa istituzione scolastica. 

- Partecipazione a corsi di formazione attinenti la progettazione europea negli ultimi tre anni. 

L’esito della selezione sarà comunicato direttamente al candidato individuato per ciascun profilo. Le 

risultanze delle procedure di valutazione verranno pubblicate all’Albo on line e al sito web dell’Istituto 

e nella sezione dedicata PON. 

 

Art. 4 – Criteri di valutazione  

 

Indicatori:  

1)TITOLI DI STUDIO E PROFESSIONALI (si valuta un solo titolo) max p. 15 

- Diploma di istruzione secondaria superiore: p. 5 

- Diploma di istruzione secondaria superiore in aree disciplinari relative alle competenze 

professionali richieste (area tecnico-informatica): p. 8 

- Diploma di laurea in aree disciplinari relative alle competenze professionali richieste (area 

tecnico-informatica): p. 15 

- Diploma di laurea in altre aree disciplinari rispetto a quelle considerate al punto precedente: 

p.10 
 

2)TITOLI CULTURALI SPECIFICI max p. 10 per titolo 

- Esperienza nel settore di pertinenza (con particolare riguardo a quella maturata nell’ambito 

PON – FSE, FESR); 

- Partecipazione a corsi sull’uso delle Lim e delle tecnologie per la DAD; 

- Possesso di competenze informatiche certificate (certificazione Aica, ECDL, ecc...). 

3)TITOLI DI SERVIZIO (valutabili a titolo esemplificativo: responsabile laboratorio informatico e/o 

scientifico presso istituti scolastici; incarico animatore digitale; incarico funzione strumentale; incarico 

docente formatore DAD) max p. 10 per titolo 

La scala di valutazione, per ciascuno degli indicatori 2) e 3), è rapportata a p. 10 come da seguente 

legenda: 

Scarsa rilevanza: punti 1-3 

Sufficiente: punti 4-5 

Buona: punti 6-8 

Ottima: punti 9-10 



 

 

Art. 5 - Termini e modalità presentazione candidature 

 

La domanda di partecipazione alla selezione per il conferimento dell’incarico di progettista o 

collaudatore dovrà essere presentata mediante compilazione degli Allegati 1 e 2 ed inviata tramite      e-

mail all’indirizzo pvic81200b@istruzione.it, corredata da curriculum vitae in formato europeo e da 

documento di identità in corso di validità, entro e non oltre le ore 10.00 del giorno 09/10/2020. 

Si fa presente che: 

- in caso di presentazione di un’unica candidatura o di una sola candidatura ritenuta valida ovvero 

in qualsiasi altro caso dovesse essere ritenuta non necessaria la nomina di una commissione di 

valutazione, il D.S. procederà in autonomia alla assegnazione dell’incarico; 

- in caso di assenza di una delle due figure richieste, il D.S. assumerà l’incarico della figura 

mancante; 

- in caso di assenza di entrambe le figure, il D.S. assumerà l’incarico di collaudatore e si procederà, 

ove fosse possibile, in assenza di progettista.  

 

 

Art. 6 - Compensi accessori 

 

La durata dell'incarico sarà determinata in ore effettive di prestazioni lavorative ed in funzione delle 

esigenze operative della Istituzione scolastica. 

Il compenso orario è quello previsto nelle tabelle 5 e 6 allegate al CCNL di categoria entro il limite 

massimo previsto dall’Azione autorizzata ed ammessa al finanziamento: 

- Per l’Esperto PROGETTISTA la remunerazione sarà contenuta entro il limite massimo 

dell’1,5% dei costi, per un compenso omnicomprensivo massimo di € 128,66; 

- Per l’Esperto COLLAUDATORE la remunerazione sarà contenuta entro il limite massimo 

dell’1% dei costi, per un compenso omnicomprensivo massimo di € 85,91. 

L’attribuzione degli incarichi avverrà tramite lettera di incarico da parte del D.S. 

I compensi saranno corrisposti a saldo, sulla base dell’effettiva erogazione dei fondi comunitari, 

pertanto nessuna responsabilità, in merito ad eventuali ritardi nei pagamenti, indipendenti dalla volontà 

dell’Istituzione scolastica, potrà essere attribuita alla medesima. 

 

Art. 7 – Pubblicità e tutela dei dati personali 

Il presente avviso viene reso pubblico mediante pubblicazione sul sito web istituzionale. 

In base a quanto previsto dal D.lgs.196/2003, i dati personali forniti dagli aspiranti candidati saranno 

raccolti presso l'Istituto per le finalità strettamente connesse alla sola gestione della selezione. I 

medesimi dati potranno essere comunicati unicamente alle amministrazioni pubbliche direttamente 

interessate a controllare lo svolgimento della selezione o a verificare la posizione giuridico e economica 

dell'aspirante. L'interessato gode dei diritti di cui al succitato D.lgs. 196/2003. 

 

 

Art. 8 Responsabile del Procedimento  

 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016, viene individuato, quale Responsabile del procedimento, il D.S. 

Prof.ssa Marisa Oglio. 

 



 

Documenti allegati 

ALLEGATO 1: Domanda di partecipazione alla selezione  

ALLEGATO 2: Tabella valutazione titoli 

 

 

 

Documento Firmato Digitalmente 
                                                                   IL Dirigente Scolastico 
                                                                   Prof.ssa  Marisa Oglio 

 

                                                         
 
 


		2020-10-05T10:43:05+0200
	OGLIO MARISA




